[image: Brasão Prefeitura timbre]

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
         MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 119/2020

Dispõe sobre os contratos temporários no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências.

Art. 1º A medida de suspensão da vigência dos contratos temporários, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, prevista no Decreto 2.736/2020, convalidado pela Lei Municipal nº 5.329/2020 com as alterações da Lei Municipal nº 5.374/2020, a partir de 1º de Julho de 2020, não se aplica aos profissionais contratados para o cargo de Professor-25h, tendo em vista a necessidade de planejamento das aulas, abastecimento de plataformas online de ensino e acompanhamento dos alunos à distância.

Art. 2º Aos demais profissionais contratados temporariamente, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, se aplica as disposições contidas no Decreto 2.736/2020, convalidado pela Lei Municipal nº 5.329/2020 com as alterações da Lei Municipal nº 5.374/2020.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 10 de julho de 2020.

Jonatan Brönstrup
Prefeito Municipal

[bookmark: _GoBack]

PROJETO DE LEI Nº 119/2020

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, o qual objetiva cessar a suspensão da vigência dos contratos temporários para o cargo de Professor-25h, tendo em vista as necessidades de ensino à distância da Secretaria Municipal de Educação durante a pandemia e o posterior retorno às atividades presenciais.
O Decreto 2.736/2020 suspendeu todos os contratos temporários na Secretaria de Educação durante o período de suspensão do calendário escolar da Rede Municipal de Educação, sendo a medida convalidada pela Lei nº 5.329/2020.
Posteriormente, após aprovação pela Casa Legislativa, o Município publicou a Lei nº 5.374/2020 que autorizou o adiantamento de 25% (vinte e cinco por cento) dos vencimentos mensais dos contratados temporariamente, tendo em vista que os efeitos da pandemia se estendiam além do esperado.
A suspensão do calendário escolar já dura quase 4 (quatro) meses, e conforme informações repassadas pela Secretaria Municipal de Educação, o ensino tem sido remoto e tem ocorrido através da plataforma class room, sendo, portanto, necessário o retorno desses profissionais para além de planejar as aulas, abastecer as plataformas online e corrigir as tarefas, garantindo, mesmo a distância, o acesso à educação de qualidade.
 Frisa-se que no dia 1º de julho os profissionais voltaram já a passar atividades EAD, razão pela qual a presente proposição tem efeitos retroativos a esta data.
Na expectativa da aprovação da matéria, subscrevo-me.

Jonatan Brönstrup
Prefeito Municipal

image1.png